[...] ex maleficiis filiorum familias servorumque, veluti si furtum fecerint aut iniuriam commiserint, noxales actiones proditae sunt, uti liceret patri dominove aut litis aestimationem sufferre aut noxae

¹⁷⁰ Per quanto mi riguarda, salvo quanto dirò in seguito a proposito dell’*actio de pauperie*, quale condanna di falsa nossalità, rinvio per il momento al già citato capitolo di M.V. GIANGRIECO PESSI (*actio de pauperie* e nossalità 211 e ss., *op. cit.*), e quindi alle fonti ed alla copiosa letteratura ivi menzionata.

¹⁷¹ Nell’*actio noxalis*, come nella *vindicatio*, il *dominus* o *pater* è libero di assumere la *defensio* del colpevole, nel senso di *servi vel filii nomine iudicium accipere*, mentre ciò è escluso nell’*actio de pauperie* come in tutte le formule che enunciano un *oportere*.

¹⁷² Ne deriva che il *dominus* resta obbligato nonostante l’alienazione dell’animale, appunto perché l’azione è basata sul *dominium* al momento in cui il danno è prodotto.

dedere. Erat enim iniquum nequitiam eorum ultra ipsorum corpora
parentibus dominisve damnosam esse

aggiunge in 4. 77

[...] omnes autem noxae actiones caput sequuntur. Nam si filius
tuus servusve noxam commiserit, quamdiu in tua potestate est, te-
cum est actio; si in alterius potestatem pervenerit, cum illo incipit
actio esse; si sui iuris coeperit esse, directa actio cum ipso est, et
noxae deditio extinguitur. Ex diverso quoque directa actio noxalis
esse incipit. Nam si pater familias noxam commiserit, et is se in
adrogationem tibi dederit aut servus tuus esse coeperit, quod qui-
busdam casibus accidere primo commentario tradidimus, incipit te-
cum noxalis actio esse quae ante directa fuit.

Il giurista parla preliminarmente di *omnes noxae actiones* riportando
accuratamente nel seguito le due ipotesi «*filius servusve*».

Non trovano dunque giustificazione le osservazioni di Lenel¹⁷³ circa
l'irrilevanza probatoria del passo, il quale non consacrerrebbe un principio
generale in materia di azioni noxali ma solo la responsabilità del *pater* o
del *dominus* per gli atti dei loro sottoposti.¹⁷⁴ Né quella di Gaio è un'ipotesi
isolata se già la legislazione decemvirale mentre per i delitti dello schiavo
parla di *noxia*, per i danni causati dagli animali adopera il termine *pauperies*:¹⁷⁵ distinzione che non sfugge a quanto rileva Ulpiano in D. 9.1.3 (Ulp.
18 ad ed.).¹⁷⁶

[...] pauperies est damnum sine iniuria facientis datum: nec enim
potest animal iniuria ferisse quod sensu caret.¹⁷⁷

¹⁷³ Cfr. O. LENEL, *Die Formeln der actiones noxae*, in ZSS 47, Lipsiae 1927, 16 ss.